РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Совместное заседание комитетов по экологии, природным ресурсам и природопользованию и по молодежной политике, туризму, физической культуре и спорту

РЕ Ш Е Н И Е

10 апреля 2024 года		        г. Абакан		          №  16 / № 8/1/14
[bookmark: _GoBack]
    Рассмотрев вопрос о реализации на территории Республики Хакасия тезиса Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации на 2024 год «К 2030 году во всех национальных парках страны создадим инфраструктуру экологического туризма, включая экотропы и пешие туристические маршруты, в том числе маршруты выходного дня для школьников, площадки отдыха, музеи и визит-центры»,
комитеты по экологии, природным ресурсам и природопользованию и по молодежной политике, туризму, физической культуре и спорту

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Хакасия (далее – Министерство):
2.1. разместить на официальной странице Министерства в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и ВКонтакте Приказ Министерства от 08.02.2022 № 100-114/1 «Об утверждении перечня маршрутов школьного познавательного туризма», довести до сведения подведомственных образовательных организаций, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия, законных представителей несовершеннолетних вышеуказанный приказ в срок до 01.06.2024;
2.2. совместно с Министерством экономического развития Республики Хакасия проработать вопрос о размещении перечня маршрутов школьного познавательного туризма на сайте «Отдых в Хакасии» в срок до 01.06.2024.
3. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии Республики Хакасия:
3.1. принять участие в Федеральном проекте «Сохранение биологического разнообразия и развитие экологического туризма»;
3.2. распространить практику ФГБУ «Государственный природный заповедник «Хакасский», Администрации Таштыпского района по развитию молодежного движения «Заповедный инспектор» на муниципальные образования Республики Хакасия, граничащие с заповедными территориями в срок до 01.09.2024;
3.3. совместно с ФБГУ «Росзаповедцентр» и Русским географическим обществом организовать работу по реализации проекта «Заповедная школа», направленного на участие школьников в научных наблюдениях и мониторинге окружающей среды, а также проекта «Заповедное дело», направленного на проведение научных исследований студентами и молодыми учеными в возрасте от 18 до 35 лет и реализацию интеллектуального волонтерства на ООПТ в срок до 01.09.2024;
3.4. организовать проведение Дня географа в срок до 01.08.2024;
3.5. рассмотреть возможность обустройства сети экологических маршрутов на землях особо охраняемых природных территорий регионального значения в срок до 01.01.2025;
3.6. рассмотреть возможность создания новых особо охраняемых природных территорий регионального значения с целью развития туристско-рекреационного потенциала в срок до 01.01.2025.
4. Рекомендовать Министерству экономического развития Республики Хакасия:
4.1. проработать вопрос о предоставлении субсидий муниципальным образованиям Республики Хакасия на поддержание в нормативном состоянии объектов туристской инфраструктуры, созданных на территориях муниципальных образований Республики Хакасия в срок до 01.01.2025;
4.2. совместно с Министерством природных ресурсов и экологии Республики Хакасия подготовить инвестиционные площадки для развития туризма на землях особо охраняемых природных территорий в срок до 01.01.2025.
5. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики Хакасия расширить возможности использования школьных автобусов в рамках внеурочной деятельности, в том числе в период каникул, с целью доставки учащихся до маршрутов школьного познавательного туризма, перечень которых утвержден Приказом Министерства образования и науки Республики Хакасия от 08.02.2022 № 100-114/1 «Об утверждении перечня маршрутов школьного познавательного туризма».

Председатель комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по экологии, природным ресурсам
и природопользованию						              О.Е. Городкова

Председатель комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по молодежной политике,
туризму, физической культуре и спорту                                       А.С. Пащенко